中建材联标发［2012］93 号

关于召开全国建材行业第二十七次质量管理

活动代表会议的通知

各有关单位：

为进一步提升建材产品和服务质量，更好地总结、交流

建材行业群众性质量管理活动的成绩和经验，根据中国质量

协会、全国总工会、全国妇联、中国科学技术协会《关于召

开全国第三十四次质量管理小组代表会议的通知》的要求，

我会定于 2012 年 7 月 4 日至 7 日召开全国建材行业第二十

七次质量管理小组活动代表会议，主题为：以人为本，激发

活力，开拓创新。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主要议程

1、总结一年来质量管理小组、质量信得过班组活动的

推进做法，研究存在问题与对策。

2、通过演讲、成果介绍等多种方式进行观摩、交流和

点评，推广成功的经验。

    3、命名 2012 年全国建材行业优秀质量管理小组、优秀

质量认证小组、质量信得过班组、质量管理小组活动优秀企

业、质量认证活动优秀企业、质量管理小组活动卓越领导者、

质量认证活动卓越领导者、质量管理小组活动优秀推进者、

 1

质量认证活动优秀推进者。

通过对优秀的质量管理小组活动单位优中选优，推选出

2012 年度全国优秀质量管理小组、全国质量信得过班组、

全国质量管理小组活动优秀企业等先进单位。

二、会议时间

2012 年 7 月 5 日至 7 日，7 月 4 日报到。

三、会议地点

四川金地饭店（四川省成都市新华大道德盛路 89 号）

    四、其他事项

 1、申报全国建材行业优秀质量管理小组、质量信得过

班组、优秀质量认证小组、建材行业质量管理小组活动优秀

企业、质量认证活动优秀企业、质量管理小组活动卓越领导

者、质量认证活动卓越领导者、质量管理小组活动优秀推进

者、质量认证活动优秀推进者称号的企业或个人，申报单须

由省、自治区、直辖市及计划单列市建材行业主管部门或建

材行业协会、全国性建材专业协会填写推荐意见并加盖公章

后，于 6 月 26 日前报到我会标准质量部。

2、请各省、自治区、直辖市建材协会或有关集团公司

推荐 QC 小组在大会上进行成果发布，发布成果的小组请提

前准备书面材料 8 份和电子版文档，发布时间不超过 15 分

钟。

3、会议及质量管理活动的组织工作委托北京国建联信

 2

认证中心有限公司承办。

由于会议期间房源比较紧张，会务组将根据回执情况安

排住宿和活动，请各单位务必在 2012 年 6 月 26 日前以电子

邮件（或传真方式）将会议回执（见附件 10）报我会标准质

量部。

会议期间住宿统一安排，费用自理。

五、联系方式

中国建筑材料联合会标准质量部

邮政编码：100831

地址：北京市三里河路 11 号

联系人：刘保秋，郭利

电话：010-57811080，13501206692

      010-57811130，13910927806

传真：010-57811079

E-mail: xk23gy@sina.com,   guol@cqbm.com.cn

附件：1、全国建材行业优秀质量管理小组等申报条件

2、全国建材行业优秀质量管理小组申报单

3、全国建材行业质量信得过班组申报单

4、全国建材行业质量管理小组活动优秀企业申

报单

5、全国建材行业质量认证活动优秀企业申报单

          6、全国建材行业质量管理小组活动卓越领导者

 3

mailto:xk23gy@sina.com,%20%20%20guol@cqbm.com.cn

            申报单

 7、全国建材行业质量认证活动卓越领导者申报

   单

 8、全国建材行业质量管理小组活动优秀推进者

   申报单

 9、全国建材行业质量认证活动优秀推进者申报

    单

 10、会议回执

中国建筑材料联合会

  二○一二年六月十二日

 4

附件 1：全国建材行业优秀质量管理小组等申报条件

    一、全国建材行业优秀质量管理小组

    1.围绕企业方针、目标及生产、经营管理、服务活动中

存在的问题开展活动、取得显著成效、其经验有普遍推广意

义；

2.注重全员参与、活动过程和活动结果，并有创新；

3.优先推荐以现场工人为主体，并具有“小、实、活、新”

特点的质量管理小组；

4.重视小组现场活动记录和凭证；

5.注重小组活动的交流、分享与转化。

二、全国建材行业质量信得过班组

⒈依照《质量信得过班组建设管理办法》、《开展质量

信得过班组活动实施指导意见》相关要求，开展质量信得过

班组建设活动。

⒉以行政班组为基本单位，围绕组织的经营战略和战略

部署分解目标，运用质量管理理论和有效的质量工具方法，

稳定提高产品、服务和工作质量，取得用户（下序）信任。

3.各省（市、区）建材协会或全国性专业协会对申报全

国建材行业质量信得过班组材料审核，必要时现场确认，提

出推荐意见。

 5

4.基本条件

（1）以提升产品、服务质量为目标，以用户（下序）

为关注焦点，注重现场管理，各项基础管理工作健全、落实。

（2）班组成员牢固树立质量意识和服务意识，在综合

素质、业务技能水平、执行力和创新力等方面持续提升。

（3）班组成员积极参与群众性质量改进活动，运用质

量管理理论和方法，采取各种与组织相适宜的质量工具，有

组织地开展班组建设和质量改进活动。

（4）班组活动目标完成率在本组织突出，班组产品、

服务质量达到同行业、同工序先进水平。现场活动记录齐全，

相关活动结果得到用户（下序）确认，满意程度高。推进工

作有特色，并具有普遍推广意义，做到“自己信得过，用户信

得过”。在近三年内班组开展质量改进活动的小组曾获得全国

建材行业优秀质量管理小组等荣誉称号。

（5）班组近三年无质量、安全、环保事故。

三、全国建材行业质量管理小组活动优秀企业

    ⒈领导质量意识强，在推动QC小组活动上新台阶、推

动全面质量管理、实施卓越绩效模式和推广质量管理工具方

法应用成效突出。

⒉群众性质量管理活动活跃，QC小组普及率、活动率、

成果率在省市及建材行业名列前茅，组织推动工作有特色并

具有普遍推广意义。

 6

3．近三年曾获过行业以上优秀质量管理小组称号并取

得显著的活动成果。

四、全国建材行业质量认证活动优秀企业

    ⒈领导质量意识强，在贯彻质量体系标准、实施卓越绩

效模式方面取得突出的成绩。

2.积极开展质量认证活动并通过体系的运行使产品实物

质量和管理水平有显著的提高。

3.企业已经建立并通过质量管理体系认证且有效运行三

年以上。

五、全国建材行业质量管理小组活动卓越领导者

⒈对开展质量管理小组活动的意义和作用有深刻认识，

积极为本企业广泛、深入、持久地开展质量管理小组活动创

造条件，并予以支持的企业高层领导。

⒉企业质量管理小组活动能做到经常化、制度化、程序

化，质量管理小组活动能与企业中心工作紧密结合，并取得

明显的经济效益和社会效益。

3.企业在近三年曾获过行业以上质量管理小组活动优秀

企业称号。

六、全国建材行业质量认证活动卓越领导者

⒈对开展质量认证活动的意义和作用有深刻认识，并能

积极为本企业开展质量认证活动创造条件的企业高层领导。

2.积极开展质量认证工作并通过体系的运行使实物质量

 7

水平和管理水平有显著提高。

3.企业已经建立并通过质量管理体系认证且有效运行三

年以上。

七、全国建材行业质量管理小组活动优秀推进者

 ⒈从事质量管理小组工作5年以上的企事业中层管理人

员，能积极参加质量管理小组活动，并通过质量管理小组活

动使企业的产品质量、企业效益或技术提升等方面取得明显

成效。

    ⒉掌握质量管理基础理论，热心群众性质量改进活动，

办事公正、作风正派，在群众中有较高威望。

八、全国建材行业质量认证活动优秀推进者

⒈从事质量认证工作5年以上的企事业中层管理人员，

积极参加企业质量体系的建立及内审等活动，通过质量体系

的建立和运行使企业的产品质量或服务水平有明显的提高。

    ⒉办事公正、作风正派，在群众中有较高威望。

 8

附件 2：

全国建材行业优秀质量管理小组申报单

质量管理小组名称

企  业  名  称

详细 通 讯 地 址

企业内主管部门

邮  编  电话及传真

联系人  小组人数

质量管理小组简介：

主要活动过程与效果：

申报单位盖章

年   月   日

 9

推荐单位意见：

推荐单位盖章

年   月   日

注：须附完整的书面材料。

附件 3：

全国建材行业质量信得过班组申报单

班 组 名 称

企 业 名 称

详细通讯地址

企业内主管部门

邮  编  电话及传真

联系人  小组人数

班组简介：

主要活动过程与效果：

申报单位盖章

                                          年   月   日

 10

推荐单位意见：

推荐单位盖章

年   月   日

注：须附完整的书面材料。

附件 4：

全国建材行业质量管理小组活动优秀企业

申  报  单

申报企业（盖章）

企 业 名 称

详细通讯地址

邮 政 编 码  电话及传真

企业事迹简介（700 字以内）

 11

推荐单位意见

盖 章

                                         年   月   日

附件 5：

全国建材行业质量认证活动优秀企业

申  报  单

申报企业（盖章）

企 业 名 称

详细通讯地址

邮 政 编 码  电话及传真

 12

企业事迹简介（700 字以内）

推荐单位意见

盖 章

                                              年   月   日

附件 6：

 全国建材行业质量管理小组活动卓越领导者

申  报  单

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务 工作单位

详细通讯地址

邮 编  电话及传真

 13

企业简介（限 500 字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700 字以内）

推荐单位意见

  盖  章

                                           年   月  日

附件 7：

全国建材行业质量认证活动卓越领导者

申  报  单

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务 工作单位

详细通讯地址

 14

邮 编  电话及传真

企业简介（限 500 字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700 字以内）

推荐单位意见

   盖  章

                                          年   月  日

附件 8：

全国建材行业质量管理小组活动优秀推进者

申  报  单

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务 工作单位

详细通讯地址

 15

邮 编  电话及传真

企业简介（限 500 字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700 字以内）

推荐单位意见

  盖  章

                                           年   月  日

附件 9：

全国建材行业质量认证活动优秀推进者

申  报  单

申报企业（盖章）

姓名  性别  职务 工作单位

详细通讯地址

 16

邮 编  电话及传真

企业简介（限 500 字以内）

本人主要事迹和绩效（限 700 字以内）

推荐单位意见

    盖  章

                                          年   月  日

附件 10：

会议回执

姓  名 性别 民族 单位名称 联系电话

 17

 18